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AVIZ
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative 

ce vizeaza politica bugetar-fiscala
(nr.205 din 22.06.2023)

Direc|ia generala juridica a examinat in mod de urgenfd proiectul de lege mentionat 
in titlu, tinand cont de prevederile art.54 din Regulamentul Parlamentului, adoptat prin 
Legea nr.797/1996 §i ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, §i comunica 
urmatoarele obiectii.

I, Aspecte de ordin general si procedural
1. Proiectul de lege a fost inaintat cu titlu de initiative legislative, a Guvernului 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotararea Guvernului nr.407 din 21.06.2023, conform 
prevederilor art.73 din Constitufia Republicii Moldova §i art.47 din Regulamentul 
Parlamentului, cu solicitarea de a fi inclus spre examinare in cadrul §edinfei plenare a 
Parlamentului in mod prioritar.

2. Obiect de reglementare al proiectului de lege sunt normele de modificare la XVI 
acte normative din domeniul finantelor publice si care rezulta din politica bugetar-fiscala pe 
anul urmator, conform prevederilor art. 14, art. 15 si art. 18 lit.a) si lit.b) din Legea finantelor 
publice §i responsabilitatii bugetar-fiscale nr. 181/2014 (in continuare - Legea nr. 181/2014).

3. Potrivit Notei informative proiectul de lege a fost elaborat de Ministerul Finantelor, 
tinand cont de propunerile receptionate de la mediul de afaceri, autoritaple publice si alte 
parti interesate.

In vederea crearii unui sistem fiscal armonizat, echitabil, eficient si simplu, care sa 
asigure mobilizarea resurselor bugetare necesare pentru finantarea obiectivelor de 
dezvoltare sustenabila, principalele obiective propuse in proiectul de lege tintesc spre:

- implementarea instrumentelor fiscale de atragere si mentinere a fortei de munca 
calificate;

- revizuirea mecanismelor de calculare si achitare a impozitelor si taxelor in vederea 
simplificarii si clarificarii cadrului legislativ, precum si uniformizarii abordarilor in ceea ce 
tine de unele mecanisme aplicate neechilibrat;

- identificarea parghiilor care ar crea premise pentru diminuarea ’’salariului in plic”;
- imbunatatirea administrarii fiscale prin extinderea spectrului de instrumente 

disponibile pentru interventie, in vederea diminuarii economiei tenebre si reducerii 
interactiunii dintre contribuabil si functionarul fiscal;
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- continuarea armonizarii legislatiei nationale la prevederile acquis-ul comunitar.
Prin urmare, masurile de politica fiscala pentru anul 2024 au drept scop solutionarea 

constrangerilor economice sesizate de catre contribuabili, identificarea instrumentelor de 
suport a populatiei, precum si continuarea procesului de armonizare a legislatiei Republicii 
Moldova la practicile Uniunii Europene.

Astfel, implementarea masurilor de politica fiscala propuse se vor realiza prin 
modificarea cadrului normativ, care este constituit din Codul fiscal, precum si legile 
conexe acestuia.

Totodata, alte masuri de politica bugetara au menirea de a concretiza situatiile 
ambigue existente in legislatia bugetar-fiscala si de a aduce mai multa claritate asupra 
intelegerii si aplicarii acesteia.

4. Proiectul de lege se atribuie la categoria legilor organice, adoptarea carora fine de 
competenta Parlamentului, conform prevederilor art.72 si art.74 alin.(l) din Constitutia 
Republicii Moldova, cu respectarea prevederilor art.60 alineatele (3) si (4) si art.87 alin.(l) 
lit.b) din Regulamentul Parlamentului.

In conformitate cu prevederile art.47 alin.(l) literele a) si b) din Legea nr.181/2014, 
Guvernul aprobd cadrul bugetar pe termen mediu fi prezinta Parlamentului, in caz de 
necesitate, proiectul legii pentru modificarea unor acte legislative - pdnd la 1 iunie, iar 
Parlamentul adopta, dupa caz, modificari si completari la legislate ce rezulta din politica 
bugetar-fiscala pe anul urmator - pana la 15 iulie.

Astfel, constatam respectarea prevederilor stabilite de lege pentru inaintarea 
proiectului de lege spre examinare in Parlament.

5. Alin.(5) al art.3 din Legea privind finanfele publice locale nr.397/2003, stabile^te 
expres ca autoritafile administrate! publice locale urmeaza a fi consulate in modul 
corespunzator asupra modificarilor operate in legislate referitor la functionarea sistemului 
finanfelor publice locale. Proiectul de lege confine norme de modificare in acest sens, iar 
art. 81 alin.(6) din Legea nr.436/2006 privind administrati a publica locala prevede ca, orice 
modificare a legislatiei referitoare la function area sistemului finanfelor publice locale va fi 
coordonata in mod obligatoriu cu structurile reprezentative ale autoritafilor publice locale. 
Atentionam asupra lipsei de informatii privind solicitarea Avizului Congresului 
Autoritafilor Locale din Moldova la varianta finala a proiectului de lege.

6. Potrivit art.25 alin.(2), art.40 lit.b) si pct.2 din anexa nr.l la Legea nr. 100/2017, 
proiectul de lege trebuie sa fie insotit de analiza impactului de reglementare care este 
obligatorie conform prevederilor art.4 §i art. 13 din Legea nr.23 5/2006 privind principiile de 
baza de reglementare a activitafii de intreprinzator. Lipseste informatia privind efectuarea 
acesteia.

7. Potrivit art.34 alin.(2) din Legea concurentei nr. 183/2012 urmeaza a fi solicitat 
avizului Consiliului Concurenfei, pentru examinarea aspectelor proiectului de lege ce fin de 
asigurarea protecfiei de catre stat a concurenfei loiale si de creare a unui cadru favorabil 
valorificarii tuturor factorilor de producfie.

8. De asemenea, atentionam asupra necesitatii respectarii conditiilor obligatorii 
stabilite in Hotararea Curtii Constitutionale nr.28/2020, in sensul art64 alin.(l) teza I si 
art.72 alin.(3) lit.c), art.73 si art. 131 alin.(4) din Constitute in cadrul examinarii in 
Parlament a proiectului de lege privind politica bugetar-fiscala pe anul 2024.

9. Totodata, se va fine cont de necesitatea coordondrii acestuia cu alte proiecte aflate 
la examinare in Parlament la diferite etape, precum si cu legile adoptate recent, in vederea 



neadmiterii unor suprapuneri de norme, precum si de erori tehnice, generate de procedura 
de examinare in regim de urgenta, tinand cont de prevederile art.56 din Regulamentul 
Parlamentului, dupa caz.

10. Cu referire la obiectiile expuse in prezentul aviz, acestea sunt propuse intru 
asigurarea respectarii criteriilor de calitate a legii, tinand cont de recomandarile si 
constatarile expuse de Curtea Constitutionala in Hotararea nr. 10/2017, care prevede:

”40. ...legislapa bugetar-fiscala trebuie sa indeplineasca anumite condifii de calitate. 
Exigenja calitafii legii este conturata prin prisma principiului securitafii juridice in 
component condipilor de previzibilitate §i claritate a legii.

41.... pentru a corespunde celor trei criterii de calitate - accesibilitate, previzibilitate §i 
claritate - norma de drept trebuie sa fie formulata cu suficienta precizie, astfel incat sa 
permita persoanei sa decida asupra conduitei sale §i sa prevada, in mod rezonabil, in funcfie 
de circumstanjele cauzei, consecinfele acestei conduite.”.

IL Obiectii de ordin tehnico-juridic si redactionale

In conformitate cu prevederile art. 42 alin.(4) din Legea nr. 100/2017, daca noul act 
normativ modified sau abroga mai mult de doua acte normative ori parfi ale acestora, 
denwnirea acestuia trebuie sd confind о formula generala referitoare la modificarea sau 
abrogarea unor acte normative. Dupa caz, denumirea poate confine о parantezd in care se 
indica laconic obiectul reglementarii proiectului, Prin urmare se recomanda revizuirea 
denumirii in sensul luarii cuvintelor ,,ce vizeaza politica bugetar- fiscala” intre paranteze.

La Art II, Codul fiscal nr.l163/1997:
La pct.f cuvintele ”Pe parcursul textului” se vor substitui cu cuvintele ”In textul 

codului”, tinand cont de uzantele tehnico-juridice si redactionale.
La pct.3, referitor la art. 12 pct.3) notiunea ’’Dividend”, necesitatea ultimului enunt 

urmeaza a fi concretizata in vederea excluderii unor talmaciri diferite.
Lapct.4, pct.5, pct.6 referitor la art. 19 lit.a2), 20 lite1) si 24 alin.(26), textul ”in varsta 

de 0-3 ani” se va substitui cu textul ”cu varsta de pana la 3 ani”, in scop de rigoare juridica 
si redactionala, precum si intru respectarea cerintei de utilizare a unei terminologii constante 
si uniforme stability la art.54 alin.(l) din Legea nr. 100/2017 (a se vedea in acest sens si 
Legea nr.367/2022 cu privire la serviciile alternative de ingrijire a copiilor).

Aceasta obiectie se refera in egala masura si la Art. IV din proiectul de lege, cu referire 
la Anexa nr.3 din Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurari sociale (pct.42).

La Art.IIpct.4 fi pct.6 referitor la art. 19 lit.a4) fi 24 alin.(194), precum fi la Art.IV 
referitor la pct.21 din protect, cu referire la facilitatile fiscale acordate contribuabililor 
pentru cheltuielile suportate si determinate pentru transportul si hrana studentilor stagiari 
si/sau ucenicilor, conform modului stabilit de Guvem. Urmeaza a se argumenta si 
concretiza informatia privind normele juridice primare de drept material si de drept 
procedural ce constituie temei pentru determinarea raporturilor juridice respective intru 
asigurarea unei intelegeri si aplicari corecte a legii. In lipsa cadrului normativ necesar, 
dispozitiile finale si tranzitorii urmeaza a fi concretizate prin reglementari clare privind 
modul de aplicare a facilitatilor din data intrarii in vigoare a acestora.

з



Suplimentar, art.20 lit.z7) si art.31 alin.(5) propunem modificarea normei de trimitere 
la Legea nr.575/2003 prin substituirea textului acesteia cu textul ’’conform Legii cu privire 
la garantarea depozitelor in banci nr. 160/2023”. Legea respective a fost adoptata pe data de 
22.06.2023 si se afla la promulgare la Presedintele Republicii Moldova si va intra in vigoare 
la 01.10.2023. La data intrarii in vigoare se abroga Legea nr.575/2003.

La pct. 15 pct. 16, referitor la forma de depunere a cererii ”pe suport de hdrtie sau in 
forma de document electronic”, atentionam asupra necesitatii de uniformizare a 
terminologiei utilizate in textul codului, intru respectarea prevederilor art.54 alin.(l) din 
Legea nr. 100/2017. Astfel, in contextul modificarilor propuse prin proiectul de lege, 
urmeaza a fi prevazute modificari la toate normele ce stabilesc prezentarea documentelor 
”in format electronic”, ”in forma electronica”.

La pct.31, referitor la art. 123 alinfS1), alin.(52) si alin.(53) textele normelor de 
modificare urmeaza a fi revazute sub aspect redactional (gramatical) tinand cont de 
specificul terminologiei utilizate in Legea nr.278/2007 privind controlul tutunului, intru 
evitarea unor talmaciri diferite si contradictorii. Astfel, produsete din tutun siproduse din 
plante pentru fumat sunt doua nofiuni diferite, definite la art.2 din legea mentionata, iar 
specificarea in mod distinct a acestora are valoare juridica in procesul de aplicare.

La art. 123 alin.(52) norma de reglementare, in partea ce tine de termenul maximal de 
comercializare a produselor mentionate marcate cu timbru de acciz (24 luni), urmeaza a fi 
coordonata cu norma de modificare propusa la art.24 din Legea nr.278/2007, conform 
art.XII din proiectul de lege, care prevede stabilirea termenului de 30 de luni.

Totodata, la definitivarea proiectului de lege urmeaza a se tine cont de modificarile 
efectuate la Legea nr.278/2007 prin Legea nr.25/2023, care urmeaza sa intre in vigoare 
ulterior la date diferite. In acest sens, urmeaza a se examina suplimentar concordanta 
normelor finale si tranzitorii prevazute la Art.XVII din proiectul de lege si a Art.VI din 
Legea nr.25/2023.

Lapct.45, art. 168 alin.(l) lit.b), in scop de rigoare juridica si redactionala urmeaza a 
se preciza ca Codul fiscal se anuleaza in cazul incetarii activitatii profesionale a persoanelor 
fizice care practica activitate profesionala in sectorul justifei §i in domeniul sanatafii, 
conform condifilor legislafiei de specialitate. Normele juridice care stabilesc conditiile 
Speciale conform carora subiectii vizati obtin dreptul de a desfasura activitatea profesionala 
in domeniu sau care stabilesc conditiile de incetare a dreptului de desfasurare a activitatii 
acestora nu sunt obiect de reglementare a Codului fiscal (ex. a se vedea art. 12 si art.20 din 
Legea nr. 137/2015 cu privire la mediere).

Lapct.65, care prevede completarea codului cu art.2671 - 2677 in scopul reglementarii 
procedurii de examinare a contestatiilor, atenfionam ca prin Legea nr. 155/2022 in vigoare 
din 05.02.2023, au fost abrogate articolele 268-270 si modificate normele de reglementare 
a procedurii respective. Astfel se constata incalcarea principiilor activitatii de legiferare 
stabilite la art.3 alin.(l) din Legea nr. 100/2017, potrivit carora la elaborarea unui act 
normativ se respecta principiile de oportunitate, coerenja, consecutivitate, stabilitate §i 
predictibilitate a normelor juridice. Normele de modificare adoptate prin Legea nr. 155/2022 
au fost elaborate si inaintate spre examinare in Parlament de catre Guvemul R.M. in scopul 
uniformizarii cadrului legal existent si ajustarea acestuia la Codul administrativ, 
lmbunatatirea serviciilor publice oferite cetatenilor, asigurarea informarii tuturor partilor 
interesate la luarea deciziilor administrative, cresterea responsabilita{ii autoritatilor publice 
prin stabilirea regulilor prevazute de Codul administrativ tuturor subiectilor implicafi in 
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procesul administrativ. Iar Nota informativa la proiectul de lege avizat nu confine nici о 
argumentare privind necesitatea modificarilor propuse, precum nici conditiile ce au 
contribuit la elaborarea acestora.

Mai mult decat atat, proiectul de lege prevede restabilirea redactiei anterioare a 
normelor juridice abrogate, dar si excluderea prin pct.66 a normelor de derogare de la 
prevederile Codului administrativ, adoptate in scopul asigurarii concordantei dintre actele 
normative de acelasi nivel, precum si intru asigurarea respectarii drepturilor contribuabililor 
la un proces administrativ corect.

Consideram ca, aceasta abordare nu este justificata §i contravine principiului legalitatii 
§i echilibrului intre reglementarile concurente, stabilit la art.3 alin.(l) lit.c) din Legea 
nr. 100/2017 si urmeaza a fi revazuta.

La pct 70, referitor la art.288 pct.6), 7) si 9) atentionam asupra dublarii de reglementari 
cu cele prevazute la art.3 din Legea nr.62/2022. In acest scop art.55 alin.(5) din Legea 
nr. 100/2017 prevede ca pentru evitarea reproducerii normelor complementare, se face 
trimitere la elementul structural sau constitutiv respectiv, indicandu-se denumirea, numarul 
§i anul adoptarii, aprobarii sau emiterii actului citat.

La Art.IV, Legea nr.489/1999 privind sistemui public de asigurari sociale, cu 
referire la completarea cu pct.42) a Anexei nr.3 din Legea nr.489/1999, atentionam ca la 
examinare in Parlament se afla proiectul de lege nr.367/2022, adoptat in I lectura la 
30.03.2023. Acesta va fi examinat conform prevederilor art.56 alin.(3) din Regulamentul 
Parlamentului.

La Art.V, Legea nr.1054/2000 pentru punerea in aplicare a titlului IV din Codul 
fiscal se propune abrogarea alin.(7I) al art.4 ce vizeaza obligatia imprimarii datei fabricarii 
produselor din tutun pe ambalajul acestora. Propunerea necesita a fi corelata cu modificarile 
propuse la art.II pct.31, inclusiv art.XII din proiectul de lege, care prevede la art.24 din 
Legea nr.278/2007 ca pe fiecare pachet unitar si ambalaj ale produselor de tutun si celor 
conexe se va insera data fabricarii acestuia, fiind aplicabile timbrele de accize eliberate 
pentru anul fabricarii produselor. In context, relevante sunt prevederile art.20 alin.(l) al 
legii vizate, in conformitate cu care toate pachetele unitare de produse din tutun se 
marcheaza, prin metoda si locul stabilit de producator, prin indicarea numarului de serie al 
lotului sau a echivalentului acestuia, astfel asigurandu-se posibilitatea identificarii locului si 
a datei fabricarii. La fel, in temeiul art.8 alin.(4.1) lit.a) al Protocolului pentru eliminarea 
comertului ilicit cu produse din tutun la Conventia-cadru a Organizatiei Mondiale a 
Sanatatii privind controlul tutunului, ratificat de Parlamentul Republicii Moldova prin 
Legea nr.61/2022, fiecare parte, in cadrul regimului international de localizare si urmarire, 
solicita ca data si locul de fabricate sa fie puse la dispozi{ie direct sau printr-o legatura, 
pentru a ajuta parfile sa identifice originea produselor din tutun, punctul de detumare, daca 
este cazul, sa monitorizeze si sa controleze circulatia produselor din tutun si statutul lor 
juridic.

La Art.VII, Legea pentru punerea in aplicare a Titlului V al Codului Fiscal 
nr.408/2001, mentionam ca prevederile art.229 din Codul fiscal nr. 1163/1997 opereaza cu 
termenul de „conturile bancare si/sau conturile de plati”.
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La Art.IX, Codul muncii al Republicii Moldova nr.154/2003, atentionam ca norma 
de completare a art. 101 cu un nou alineat (l1) ce prevede stabilirea de 24 de ore a duratei 
zilnice a timpului de munca in schimburi pentru organele securitatii statului nu este in acord 
prevederile Codului muncii, ceea ce contravine principiului echilibrului intre reglementarile 
concurente, consacrat in art.3 alin.(l) lit.c) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 
normative. Astfel, prin prisma prevederilor art.99 alin.(l), art. 100 alin.(5) si (6) din Codul 
Muncii durata zilnica maxima a timpului de munca nu poate depasi 10 ore in limitele 
duratei normale a timpului de munca de 40 de ore pe saptamana. Pentru anumite genuri de 
activitate, unitati sau profesii se poate stabili, prin convenfie colectiva, о durata zilnica a 
timpului de munca de 12 ore, urmata de о perioada de repaus de cel putin 24 de ore.

La Art.X, Legea privind finantele publice locale nr.397/2003, in plan redactional, 
se va indica denumirea corecta a actului normativ supus modificarii.

La Art.XII, Legea nr.278/2007 privind controlul tutunului, normele de completare 
propuse la art.24 alin.Q1) urmeaza a fi coordonate cu continutul reglementarilor la art.II 
pct.31 din proiect unde se propune expunerea intr-o redactie noua a alin^S1) al art. 123 din 
Codul fiscal nr. 1163/1997 in partea ce tine de produsele de tutun pasibile marcarii 
obligatorii cu timbru de acciza.

De asemenea, evidentiem discordanta intre norma propusa la art. 123 alin.(52) din 
Codul fiscal si norma de modificare de la art.24 alin.(l3) din Legea nr.278/2007 in partea ce 
fine de termenul in care urmeaza a fi comercializate produselor din tutun de la data 
producerii acestora.

Cu titlu de informare, mention am ca prin Legea nr.25/2003 pentru modificarea unor 
acte normative, art.26 alin.(l) al Legii nr.278/2007 a fost completat cu о noua lit.h), prin 
care s-a interzis fumatul in spatii de uz comun ale blocurilor de locuit si ale caminelor, la 
balcoanele blocurilor de locuit (apartamentelor, caminelor), iar Codul Contraventional al 
Republicii Moldova nr.218/2008 prevede la art.911 alin.(7) sanctiunea pentru fumatul in 
locurile nominalizate. Potrivit dispozifiilor finale, prevederile propuse la art.26 alin.(l) lit.h) 
intra in vigoare la 1 iulie 2023, in timp ce prevederile propuse in Codul contraventional, la 
expirarea a 36 de luni de la data publicarii legii (21.03.2026) .

In sensul asigurarii aplicabilitatii simultane a dispozitiilor ce vizeaza restrictiile privind 
fumatul in spatii de uz comun ale blocurilor de locuit si ale caminelor, la balcoanele 
blocurilor de locuit, consideram oportuna revizuirea termenului intrarii in vigoare a 
prevederilor prenotate ale Codului contraventional.

La ArtXIV, Legea nr.166/2017 cu privire la tichetele de masa, cu titlu de 
informare, amintim ca in Parlament este inregistrat proiectul de lege nr. 193 din 19.05.2022 
pentru modificarea Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masa care la fel are drept 
scop ajustarea notiunii tichetului de masa ce va face posibila diversificarea modalitatilor de 
plata.

Denumirea actului normativ se va revizui prin prisma art.42 alin. (5) din Legea nr. 
100/2017 cu privire la actele normative, prin completarea acesteia cu textul ,,nr.”

La pct.l, tinand cont de uzantele tehnico-juridice si redacfionale, cuvintele „Pe tot 
parcursul textului” se vor substitui cu cuvintele „In textul legii”.
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La pct.3, cu scop redactional, dispozitia necesita a fi reformulata in sensul expunerii ca 
urmeaza a fi substituit textul „pentru imprimare a”.

La ArtXVI, Legea nr.356/2022 pentru modificarea unor acte normative:

In dispozitia de modificare se va expune corect denumirea actului supus modificarii, 
iar cuvintele „in partea ce vizeaza” se vor substitui cu textul „la articolul 22 alineatul (5)”.

In contextul modificarii propuse la pct.l, se impune si substituirea cuvintelor „poate 
sista” din al doilea enunt al art.216 alin.(41) cu cuvintele „suspenda”.

La pct.l 12, urmare a adoptarii Legii nr.359/2022 au fost operate modificari in 
continutul art.219 din Codul vamal nr.95/2021. Pentru claritate, in scopul evitarii unor erori 
in procesul de operare a modificarilor se propune redarea expresa a cuprinsului acestei 
norme in redactie noua.

La pct,194, prevederile propuse in redactia art.412 alin.(4) nu reglementeaza termenul 
de aducere la cunostinta persoanei sanctionate a continutul ui Deciziei asupra cazului de 
contraventie vamala. Reglementarea lacunara/confuza a termenelor administrative, 
determina discretia excesiva a functionarului de a aprecia si stabili in fiecare caz separat 
termene care ii sunt convenabile, atat pentru propriile actiuni, cat si pentru actiunile altor 
subiecti de drept carora aceste termene le sunt aplicabile. Prin urmare, recomandam 
reglementarea termenului de aducere la cunostinta persoanei sanctionate a continutului 
Deciziei asupra cazului de contraventie vamala.

La ArtXVII, in conformitate cu uzantele normative, alin.(l), la lit.d) §i e), urmeaza a 
fi completate la debut cu textul „articolul II”.

Suplimentar, reiteram necesitatea de republicare a Codului Fiscal nr. 1163/1997, 
precum si a Legilor de punere in aplicare a titlurilor Codului fiscal, conform prevederilor 
art.70 alin.(l) din Legea nr. 100/2017, care stabile^te ca actul normativ modificat substantial 
se republica conform legii, in temeiul dispozifiei cuprinse in actul de modificare.

In acest scop, dispozitiile finale §i tranzitorii urmeaza a fi completate cu о norma de 
dispozitie care sa prevada ca Guvemul in termen de un an va asigura republicarea in 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova a Codului fiscal nr. 1163/1997, a Legii 
nr. 1417/1997 pentru punerea in aplicare a Titlului III al Codului fiscal, a Legii 
nr. 1054/2000 pentru punerea in aplicare a Titlului IV al Codului fiscal, a Legii nr.408/2001 
pentru punerea in aplicare a Titlului V al Codului fiscal, cu modificarile operate.

I Ion CREANGA
, V / §ef Directie generala

f /
i/

Executori:
Irina GSlujcS (tel. 820-579) 
Olesea Bostan (tel. 820-237)

7


